




       
                
Katedra materiálu                              Studijní rok: 2013/2014 

 

 

 

 

 

 

 ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

  

 

 

Jméno a příjmení  Mirek  T O T H  
 

studijní program    M2301 Strojní inženýrství 

 

obor    2303T002  Strojírenská technologie 

 

zaměření              Materiálové inženýrství 

 

 

 
 Ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách se Vám určuje diplomová práce na téma: 

 

 

 

Akustická a magnetická nedestruktivní strukturoskopie aluminidů,  

slitin mědi a kobaltu 

 

 
Zásady pro vypracování: 

(uveďte hlavní cíle diplomové práce a doporučené metody pro vypracování) 

 

 

1. Prostudujte publikace o akustické a magnetické nedestruktivní strukturoskopii 

slitin železa. 

2. Informujte se o vlastnostech, složení a struktuře aluminidů, Al bronzů a stellitů. 

3. Proveďte cílené experimenty, TZ a měření dodaných vzorků.  

4. Formulujte základní poznatky jako podklad pro další výzkum, námět projektu. 
 

  

 

   

  
TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Fakulta strojní | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

tel.: +420 485 353 116 | petr.loudai@tul.cz | www.fs.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 



 

 

Forma zpracování diplomové práce: 

 

- průvodní zpráva v rozsahu 40 - 50 stran 

 

- přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam literatury (uveďte doporučenou odbornou literaturu): 

 
[1] KRATOCHVÍL,P.: Slitiny na bázi aluminidu železa…, Hutnické listy č. 7-8, 1997. 

[2] SKRBEK, B. : Nedestruktivní materiálová diagnostika litinových odlitků. Kandidátská 

disertační práce, VŠST LIBEREC, 1988. 

[3]  ASM Handbook. Nonferrous Alloys. Volume 2, pdf version 1.4., 2004. 

 

 

 

    

 

Vedoucí diplomové práce:           doc. Ing. Břetislav Skrbek, CSc. 

Konzultant diplomové práce:  Ing. Adam Pazourek, Ph.D. 
 

                                         

 

 

 

 

 

 

L.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. Ing. Petr LOUDA, CSc.     doc. Ing. Miroslav MALÝ, CSc. 

     vedoucí katedry                                                                                děkan 

 

 

V Liberci dne 18.10.2013 

___________________________________________________________________________ 
Platnost zadání diplomové práce je 15 měsíců od výše uvedeného data (v uvedené lhůtě je třeba podat přihlášku ke SZZ) .Termíny odevzdání 
diplomové práce jsou určeny pro každý studijní rok a jsou uvedeny v harmonogramu výuky. 



Anotace 

Téma práce: Akustická a magnetická nedestruktivní strukturoskopie aluminidů, slitin 

mědi a kobaltu. 

Tato diplomová práce se zabývá průzkumem využití akustické a magnetické 

nedestruktivní strukturoskopie aluminidů železa, slitin mědi a kobaltu. Úkolem je na 

základě naměřených hodnot posoudit vhodnost akustického a magnetického testování 

aluminidů železa, slitin mědi a kobaltu. Cílem práce je na základě vypracovaných 

výsledků a poznatků vytvořit podklady pro další výzkum relativně opomíjené 

nedestruktivní strukturoskopie těchto slitin.  

Klíčová slova: nedestruktivní strukturoskopie, aluminidy železa, slitiny mědi, slitiny 

kobaltu. 

 

Annotation: 

Thesis: Acoustic and magnetic non-destructive structuroscopy of irone aluminides and 

copper and cobalt alloys. 

This thesis explores the use of acoustic and magnetic non-destructive structuroscopy of 

irone aluminides and copper and cobalt alloys. The mean task of this work is to assess 

the suitability of acoustic and magnetic testing  irone aluminides and copper 

and cobalt alloys on the base of the measured values. The aim of this thesis is to use 

obtained results and findings to create a basis for further research of relatively neglected 

non-destructive structuroscopy of these alloys. 

Keywords: non-destructive structuroscopy aluminide alloys, copper alloys, cobalt 

alloys. 

 

 





Poděkování:  

Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu doc. Ing. Břetislavu Skrbkovi, CSc. 

za jeho odborné vedení mé diplomové práce, za jeho ochotu, rady a připomínky. 

Dále bych velmi rád poděkoval panu Ing. Adamu Pazourkovi, Ph.D. za jeho 

cenné rady, ochotu a trpělivost během zpracování této práce. 

V neposlední řadě bych rád poděkoval panu RNDr. Peteru Slámovi z firmy 

COMTES FHT a.s., Dobřany a firmě Tedom a.s., Jablonec nad Nisou za poskytnutí 

vzorků do mé diplomové práce.  

Velké poděkování patří i mé rodině za dlouholetou psychickou i finanční 

podporu během studia.  

 











Seznam použitých veličin:  

Symbol veličiny Jednotka Název veličiny 

A [m] Amplituda (maximální výchylka) 

T [s] Perioda (doba kmitu) 

f [Hz] Frekvence (kmitočet) 

y [m] Okamžitá výchylka 

t [s] Čas 

ω [rads
-1

] Úhlová rychlost 

ϕ [rad] Fázový úhel 

λ [m] Vlnová délka 

c [ms
-1

] Rychlost šíření zvuku 

cL [ms
-1

] Rychlost šíření podélných vln 

E [Pa] Youngův modul pružnosti 

ρ [kgm
-3

] Hustota prostředí 

µ´ [-] Poissonova konstanta 

cT [ms
-1

] Rychlost šíření příčných vln 

cL0 [ms
-1

] Rychlost zvuku v oceli (cL0 = 5920 m.s
-1

) 

G [Pa] Modul pružnosti ve smyku 

Z [-] Akustický vlnový odpor 

R [-] Součinitel odrazu 

D [-] Součinitel průchodu 

α [°] Úhel dopadu vlny 

β [°] Úhel lomu příčné vlny 

δ [°] Úhel lomu podélné vlny 

cL1 [ms
-1

] Rychlost šíření dopadající podélné vlny 

cL2 [ms
-1

] Rychlost šíření lomené podélné vlny 

cT2 [ms
-1

] Rychlost šíření lomené příčné vlny 

α´ [dBm
-1

] Součinitel útlumu 

α1´ [dBm
-1

] Součinitel útlumu pohlcováním 

α2´ [dBm
-1

] Součinitel útlumu rozptylem 

fr [Hz] Vlastní rezonanční frekvence 



 

 

Symbol veličiny Jednotka Název veličiny 

L  [m] Skutečná tloušťka stěny 

Lu [m] Ultrazvuková tloušťka stěny 

B [T] Magnetická indukce 

S [m
2
] Plošný obsah 

 [Wb] Magnetický indukční tok 

ui [V] Indukované napětí v závitu 

H [Am
-1

] Intenzita magnetického pole 

He [ Am
-1

] Intenzita vnějšího magnetického pole 

Hr [ Am
-1

] Remanentní intenzita magnetického pole 

Ho [ Am
-1

] Intenzita impulzního magnetického pole 

N [-] Demagnetizační činitel 

I [A] Elektrický proud 

r [m] Vzdálenost od vodiče 

π [-] Ludolfovo číslo 

µ [Hm
-1

] Permeabilita prostředí 

µ0 [Hm
-1

] Permeabilita vakua 

µr [-] Poměrná (relativní) permeabilita prostředí 

M [Am
-1

] Magnetizace  

Rm [H
-1

] Magnetický odpor (reluktance) 

J [T] Polarizace  

Jr [T] Remanentní magnetická polarizace 

κ [-] Magnetická susceptibilita  

η [-] Magnetické stínění 

r1 [m] Vnitřní poloměr trubky 

r2 [m] Vnější poloměr trubky 
































































































































































	2-4.pdf
	DP Toth
	5
	6
	7
	8-11
	12-13
	14-92

